
Riprogrammazione dell'attività formativa in
materia di salute e sicurezza negli ambienti di
lavoro ex D.Lgs. n. 81 del 2008, rivolta al personale
delle scuole dell'infanzia provinciali, di cui al
contratto stipulato con la società "RTI SINTESI
spa" con determina n. 13099 di data 1.12.2022
(CIG DERIVANTE: 652245327D - CIG
DERIVATO: 95064667E9) e rimodulazione delle
risorse finanziarie impegnate.

Determinazione n. 14465 del 20/12/2024

Riprogrammazione dell'attività formativa in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro ex
D.Lgs. n. 81 del 2008, rivolta al personale delle scuole dell'infanzia provinciali, di cui al contratto
stipulato con la società "RTI SINTESI spa" con determina n. 13099 di data 1.12.2022 (CIG
DERIVANTE: 652245327D - CIG DERIVATO: 95064667E9) e rimodulazione delle risorse finanziarie
impegnate.

N. 14465 DI DATA 20 DICEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Riprogrammazione dell'attività formativa in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro ex D.Lgs.
n. 81 del 2008, rivolta al personale delle scuole dell'infanzia provinciali, di cui al contratto stipulato con la
società "RTI SINTESI spa" con determina n. 13099 di data 1.12.2022 (CIG
DERIVANTE: 652245327D - CIG DERIVATO: 95064667E9) e rimodulazione delle risorse finanziarie
impegnate.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00130
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
- il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405, reca disposizioni di attuazione dello
Statuto speciale di autonomia della Regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in
Provincia di Trento prevede che le attribuzioni dello Stato in materia di istruzione vengano esercitate,
nell'ambito del proprio territorio, dalla Provincia di Trento,
secondo quanto previsto dallo Statuto e nei limiti delle previsioni recate dal decreto medesimo;
- la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola) disciplina il sistema educativo di
istruzione e formazione della Provincia autonoma di Trento di seguito denominato "sistema educativo



provinciale";
- la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 (legge provinciale sulle scuole dell'infanzia)
disciplina l'ordinamento delle scuole dell'infanzia operanti nella Provincia autonoma di Trento;
- all'interno del Dipartimento istruzione e cultura è incardinato il Servizio Attività educative per l'infanzia al
quale competente, tra le altre cose, coordinare gli adempimenti tecnici e gestionali previsti dalla legislazione
vigente in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori impiegati nelle strutture, enti e organismi
operanti nell'ambito di competenza dell'intero sistema educativo provinciale;
- l'articolo 18 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Testo Unico Sicurezza sul Lavoro), pone tra gli obblighi a
carico del datore di lavoro anche quello di formare i lavoratori come previsto dal successivo articolo 37 del
citato Testo Unico;
- all'articolo 37 del D.Lgs. n. 81/2008, rubricato "Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti", tra le
altre cose si legge infatti che: "1. Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione
sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle conoscenze linguistiche,
(omisssis)";
- il prossimo 31 dicembre 2024 scadono i due contratti stipulati dall'Amministrazione provinciale con la
società "RTI SINTESI S.p.A." (già "SINTESI S.p.A.) sulla base delle determinazioni dirigenziali n. 7690 di
data 15.12.2021 e n. 13099 di data 1.12.2022, in adesione alla convenzione Consip "Gestione Integrata
Sicurezza ed. 4 per la presentazione di servizi finalizzati all'adeguamento degli ambiti di lavoro delle
Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste dal Testo Unico sulla salute e sicurezza
(D.Lgs. n. 81/2008)" -
Lotto n. 2 Lombardia e Trentino - Alto Adige.
Preso atto che la sopra citata società "RTI SINTESI S.p.A." non riuscirà ad effettuare - entro il termine di
scadenza del 31.12.2024 - tutti i corsi di formazione di cui al contratto sottoscritto in esecuzione della
determinazione dirigenziale n. 13099, di data 1.12.2022, avente ad oggetto "Attivazione contratto per
l'affidamento del servizio di "Realizzazione di iniziative formative in materia di "Salute e Sicurezza negli
ambienti di lavoro" per le istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie e per le scuole
dell'Infanzia provinciali dal 1 dicembre 2022 al 31 dicembre 2024 mediante adesione alla Convenzione
Consip "Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 per la prestazione di servizi finalizzati all'adeguamento degli
ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico
sulla salute e sicurezza (D.lgs.
n. 81/2008 e s.m.i.)" - Lotto n. 2 Lombardia e Trentino Alto Adige - CIG DERIVANTE:
652245327D, CIG DERIVATO: 95064667E9. Impegni della spesa pari complessivamente ad euro
RIFERIMENTO : 2024-S180-00130
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
101.271,80 (suddivisi sugli esercizi 2022- 2023-2024 e distinti fra istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie e scuole dell'Infanzia provinciali)".
Rilevato che:
- in ragione della disponibilità di bilancio, con nota di data 18.12.2024 (prot. n. 954930), è stata richiesta la
disponibilità all'operatore economico uscente "RTI SINTESI S.p.A.", con sede legale in Roma, via Salaria n.
222, P.IVA 03533961003, a riprogrammare - nel periodo 1.1.2025/31.3.2025 ed alle stesse condizioni e patti
del vigente contratto stipulato con l'Amministrazione provinciale in esecuzione delle citata determinazione n.
13099/2022 - il seguente corso:
DESCRIZIONE CORSO: Formazione dei lavoratori - modulo SPECIFICO - RISCHIO
MEDIO
CODICE SERVIZIO: CDFB08
NUMERO EDIZIONI: 8
COSTO UNITARIO: euro 803,60 (IVA esente)
COSTO COMPLESSIVO: euro 6.428,80 (IVA esente)
- il menzionato corso "Formazione dei lavoratori - modulo SPECIFICO - RISCHIO MEDIO" è
destinato al personale delle scuole dell'infanzia provinciali;
- che la società "RTI SINTESI S.p.A.", con nota di data 19.12.2024 (prot. n. 961914), ha manifestato la
propria disponibilità ad una riprogrammazione del corso "Formazione dei lavoratori - modulo SPECIFICO -



RISCHIO MEDIO" da doversi erogare, in n. 8 edizioni, al personale della scuola dell'infanzia nel periodo
1.1.2025 - 31.3.2025.
Evidenziato che, rispetto ai contenuti della nota di data 18.12.2024 (prot. n. 954930),
l'Amministrazione provinciale non si avvarrà dell'opzione del recesso come comunicato per le vie brevi alla
società "RTI SINTESI S.p.A".
Preso atto che il codice CIG - di cui all'articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 -
attribuito al contratto in discorso di cui alla determinazione n. 13099, di data 1.12.2022, è il seguente: CIG
DERIVANTE 652245327D - CIG DERIVATO 95064667E9.
Osservato che, per la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento, non è necessario acquisire il
codice CUP "Codice Unico di Progetto", ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3.
Evidenziato che alcune circolari dell'Agenzia delle Entrate (81/90 - 22/E/2008) e risoluzioni della stessa
(164/2000- 84 E/2003) hanno esplicitato come i corsi di formazione finanziati da Pubbliche Amministrazioni
siano sempre esentati dall'IVA purché siano organizzati e gestiti da terzi soggetti.
Preso atto che l'intervento in parola non rientra nel campo di applicazione del DOPI.
Preso atto pertanto che si rende necessario rimodulare le risorse assunte con determinazione n.
13099 di data 01.12.2022 riducendo l'importo corrispondente a n. 8 edizioni pari a complessivi euro 6.428,80
come segue:
RIFERIMENTO : 2024-S180-00130
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- ridurre per Euro 6.428,80 l'impegno di spesa n. 294858-003 dell'esercizio finanziario 2024
sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2024, relativo alla prenotazione 2020666-
003 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2133 (DOPI) del 25.11.2022,
rendendo disponibile su tale prenotazione la relativa somma;
- di assumere conseguentemente l'impegno di spesa per Euro 6.428,80 sul capitolo 250500-
001 dell'esercizio finanziario 2025;
Preso infine atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al Dirigente del Servizio Attività educative per l'infanzia ed al personale incaricato dell'istruttoria di
questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 "Ordinamento della scuola dell'infanzia della Provincia
autonoma di Trento";
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
- visto l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro);
- visto il D.Lgs. n. 36 del 2023 (Codice degli appalti pubblici);
- la legge provinciale di data 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014,
sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali
1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" ed il relativo regolamento di attuazione
approvato con D.P.G.P. del 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. "Regolamento di attuazione della legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23";
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante "Principi per la democratizzazione, la



semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
- visto l'articolo 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e l'allegato
4/2 dello stesso;
RIFERIMENTO : 2024-S180-00130
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
- vista la determinazione dirigenziale n. 13099/2022;
- vista la determinazione dirigenziale n. 6913/2024
D E T E R M I N A
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, una ricalendarizzazione da parte della società "RTI
SINTESI S.p.A.", con sede legale in Roma, via Salaria n. 222, P.IVA 03533961003,
del corso avente per oggetto "Formazione dei lavoratori - modulo SPECIFICO - RISCHIO
MEDIO", già previsto dal contratto stipulato tra la società medesima e l'Amministrazione provinciale in
esecuzione della determinazione n. 13099/2022;
2. di dare atto che il corso di formazione, di cui al precedente punto 1), verrà essere erogato dalla società
"RTI SINTESI S.p.A." in favore del personale delle scuole dell'infanzia provinciali nel rispetto della nuova
calendarizzazione: 1.1.2025 - 31.3.2025;
3. di dare atto che il codice CIG attribuito al contratto di cui alla determinazione n. 13099, di data 1.12.2022,
è il seguente: CIG DERIVANTE 652245327D - CIG DERIVATO 95064667E9;
4. di dare atto che per la tipologia di spesa oggetto del presente provvedimento, non è necessario acquisire il
codice CUP "Codice Unico di Progetto", ai sensi dell'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3.
5. di procedere alla rimodulazione delle risorse assunte con determinazione n. 13099 del 01
dicembre 2022 nel seguente modo:
- ridurre per Euro 6.428,80 l'impegno di spesa n. 294858-003 dell'esercizio finanziario 2024
sul capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2024, relativo alla prenotazione 2020666-
003 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2133 (DOPI) del 25/11/2022,
rendendo disponibile su tale prenotazione la relativa somma;
- di assumere conseguentemente l'impegno di spesa per Euro 6.428,80 sul capitolo 250500-
001 dell'esercizio finanziario 2025, prendendo atto che tale movimentazione contabile non rientra nel campo
di applicazione del DOPI;
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni in aumento o diminuzione della spesa
complessiva impegnata con determinazione n. 13099/2022 relativa all'affidamento del servizio;
7. di dare altresì atto che verrà data formale comunicazione del presente provvedimento alla società "RTI
SINTESI S.p.A.", con sede legale in Roma, via Salaria n. 222, P.IVA 03533961003;
8. di dare infine atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00130
Pag 5 di 6 LD
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2024-S180-00130
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


